Nº 179, segunda-feira, 17 de setembro de 2018 91ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018091700091

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 111/2018 - UASG 154043

Nº Processo: 23117055160201811. Objeto: Material odontológico,
químico, laboratorial, hospitalar, veterinário, entre outros.. Total de
Itens Licitados: 131. Edital: 17/09/2018 das 08h30 às 11h30 e das
14h00 às 17h00. Endereço: Av. João Naves de Ávila, Nº 2121,
Campus Santa Mônica, - Uberlândia/MG ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 4 0 4 3 - 5 - 0 0 111 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 17/09/2018 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 28/09/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital e
os demais anexos encontram-se disponíveis.

LUIZ ROBERTO SOUZA VIEIRA
Diretor de Compras e Licitações.

(SIASGnet - 13/09/2018) 154043-15260-2018NE080048

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 84/2018

O Pregoeiro,faz saber a quem possa interessar que as empresas
vencedoras foram:CRIARTE INDUSTRIA:ITEM:16,MEGA
OFFICE:ITENS:01,03,11,12,RIO OFFICE:ITEM:08,SANTAFLEX
COMERCIO:ITEM:07,VITOR SILVESTRE:ITENS:04,14,17,18,ITENS
CANCELADOS:02,05,06,09,10,13,14,16.

TARCISIO FERNANDES DE PAULA

(SIDEC - 14/09/2018) 154043-15260-2018NE800650

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 96/2018

O Pregoeiro,faz saber a quem possa interessar que a empresa
vencedora foi:FAGUNDEZ DISTRIBUIÇÃO LTDA:ITEM:01.

JACQUELINE CRISTINA DA SILVA MACIEL

(SIDEC - 14/09/2018) 154043-15260-2018NE800650

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 98/2018

O Pregoeiro,faz saber a quem possa interessar que a empresa vencedora
foi:ES COMERCIO DE ELETRODOMESTICOS:ITENS:01,02.

JACQUELINE CRISTINA DA SILVA CORREA
Pregoeira Oficial

(SIDEC - 14/09/2018) 154043-15260-2018NE800650

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 5 DE 17 DE SETEMBRO DE 2018.

Processo nº 23117.065173/2018-07 EDITAL DE SELEÇÃO
PÚBLICA DE CANDIDATOS AOS CURSOS GRATUITOS DE
PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU em Gestão Pública, Gestão
Pública Municipal e Gestão Pública em Saúde - Modalidade
Educação a Distância

A DIRETORA DA FACULDADE DE GESTÃO E
NEGÓCIOS - FAGEN da Universidade Federal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares, faz saber a todos
quanto virem o presente Edital, ou dele tiverem conhecimento, que
serão abertas as inscrições para o processo seletivo destinado ao
preenchimento de vagas nos cursos de Pós-Graduação Lato Sensu
em Gestão Pública, Gestão Pública Municipal e Gestão Pública em
Saúde, na modalidade Ead, vinculados ao Programa Nacional de
Formação em Administração Pública (PNAP), a serem oferecidos
de forma gratuita pela Faculdade de Gestão e Negócios-UFU, no
âmbito do Sistema Universidade Aberta do Brasil/Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior/Ministério da
Educação (UAB/CAPES/MEC), para ingresso em outubro de
2018.

O Edital completo e informações adicionais pertinentes ao
processo seletivo constarão no sitio: www.fau.org.br

KÁREM CRISTINA DE SOUSA RIBEIRO
Diretora

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E MUCURI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2018 - UASG 153036

Nº Processo: 23086003496201811. Objeto: Sistema de registro de
preços para futura e eventual aquisição de material hospitalar para
atender as necessidades de vários cursos da área da saúde e reposição
de estoque do almoxarifado da UFVJM.. Total de Itens Licitados:

122. Edital: 17/09/2018 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rodovia Mgt 367,km 583,nº 5000 - Alto da Jacuba -
Campus Jk, Alto da Jacuba - Diamantina/MG ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 3 0 3 6 - 5 - 0 0 0 0 3 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 17/09/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/09/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

VINICIO LEMKE PRATTE
Administrador - Divisão de Licitações

(SIASGnet - 14/09/2018) 153036-15243-2018NE800153

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO
PA R A N Á

AVISO DE PENALIDADE

Aplicar à empresa ART & EDITORA JM LTDA, inscrita no
Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ nº. 17.052.668/0001-85,
a penalidade prevista no art. 87 inciso III da Lei 8.666/1993,
conforme consta no Processo nº. 23064.019005/2018-02, e Portaria nº
1665, de 13.09.2018, declarando-a impedida de licitar e contratar com
a UTFPR, pelo prazo de 12 (doze) meses, sendo tal procedimento
informado no Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores -
SICAF. O processo está encerrado em sede administrativa.

LUIZ ALBERTO PILATTI
Reitor

AVISOS DE PENALIDADE

Aplicar às empresas abaixo, registradas nos respectivos CNPJ's e considerando o conteúdo de seus Processos, a penalidade
prevista no art. 7º da Lei nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, declarando-as impedidas de licitar e contratar com a União, sendo tal
procedimento informado no Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF. Os processos estão encerrados em sede
administrativa.

. Empresa cnpj processo portaria Prazo de impedimento

. L E COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI 12.350.742/0001-26 23064.025075/2018-91 1663, 13.09.2018 3(três) meses

. EQUIPALAB COM. ATACADISTA DE PRODUTOS DE LAB-
ORATÓRIO LTDA

14.094.525/0001-48 23064.025527/2018-35 1664, 13.09.2018 12(doze) meses

LUIZ ALBERTO PILATTI
Reitor

CAMPUS APUCARANA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 3/2018 - UASG 150149

Nº Processo: 23064034082201884 . Objeto: Manutenção de
equipamento com defeito: Espectrofotômetro de Infravermelho com
Transformada de Fourier (FTIR). Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Enquadra-se no Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21/06/1993. declaração de Inexigibilidade em 14/09/2018.
ANGELICA PADILHA. Assistente Administrativo. Ratificação em
14/09/2018. MARCELO FERREIRA DA SILVA. Ordenador de
Despesas. Valor Global: R$ 13.771,84. CNPJ CONTRATADA :
03.290.250/0001-00 AGILENT TECHNOLOGIES BRASIL LTDA.

(SIDEC - 14/09/2018) 150149-15246-2018NE800444

CAMPUS CORNÉLIO PROCÓPIO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2018

Declaro vencedores do Pregão Eletrônico 09/2018G1 a empresa
ORBENK ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ
79.283.065/0003-03 valor anual do grupo R$ 166.518,00. G2 a
empresa IMPACTO EVENTOS E SERVIÇOS TERCEIRIZADOS
LTDA - CNPJ 07.084.096/0001-62 valor anual R$ 1.311.796,56, item
04 a empresa ORBENK ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA -
CNPJ 79.283.065/0003-03 valor anual do item R$ 125.616,00, item

11 a empresa ORBENK ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA -
79.283.065/0003-03 pelo valor anual de R$ 63.584,40.

MAYSA ANASTACIO BERNARDO FLOR DA ROSA
Pregoeira

(SIDEC - 14/09/2018) 153176-15246-2018NE800184

CAMPUS CURITIBA

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato administrativo de prestação de serviços nº
31/2018 (Lei nº 8.745/93), que acordam a UNIVERSIDADE
TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ - CÂMPUS
CURITIBA e RITA MIRÉLE PATRON CHAVES. OBJETO: a
prestação de serviços de Professor Substituto. VALOR: a
Contratante pagará ao Contratado, mensalmente, a importância
equivalente a remuneração de Professor da carreira do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Classe A-I, com Mestrado, em
regime de trabalho de 40 horas semanais. Vigência: 03/09/2018 a
31/12/2018

AVISO DE LICITAÇÃO DERTA
PREGÃO Nº 10/2018

Informo que o Pregão 10/2018 - UASG nº 154358 foi deserto.

JULIA DE SOUZA CAMARGO
Pregoeira

(SIDEC - 14/09/2018) 154358-15246-2018NE800080

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2018 - UASG 154358

Nº Processo: 23064032844201816. Objeto: Aquisição materiais de
limpeza e higienização e gêneros alimentícios para estoque na
Divisão de Almoxarifado - DIALM, para atendimento aos serviços de
limpeza e conservação e copa da UTFPR Câmpus Curitiba, conforme
condições, quantidades, exigências e estimativas.. Total de Itens
Licitados: 52. Edital: 17/09/2018 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Av. Sete de Setembro, 3165 Centro, - Curitiba/PR
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154358-5-00018-2018.
Entrega das Propostas: a partir de 17/09/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/10/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JULIA DE SOUZA CAMARGO
Pregoeira

(SIASGnet - 14/09/2018) 154358-15246-2018NE800080

CAMPUS DOIS VIZINHOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONVENIADOS: UTFPR - Universidade Tecnológica Federal do
Paraná - Câmpus Dois Vizinhos; Associação Gebana Brasil Solidária.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por finalidade prorrogar a
vigência do Termo de Cooperação Técnica nº 09/2015, pelo período
de 02 (dois) anos, a partir de 17/09/2018, vigorando até
16/09/2020.VIGÊNCIA: 02 (dois) anos. DATA DE ASSINATURA:
03.09.18. Fabiani das Dores Abati Miranda; Marcio Alberto Challiol;
Everton Ricardi Lozano da Silva; Marciele Felippi.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 153991

Número do Contrato: 7/2016. Nº Processo: 23064005956201624.
PREGÃO SRP Nº 46/2016. Contratante: UNIVERSIDADE
TECNOLOGICA FEDERAL -DO PARANA. CNPJ Contratado:
79283065000303. Contratado : ORBENK ADMINISTRACAO E
SERVICOS -LTDA.. Objeto: Alteração da Cláusula Sexta - Do
Valor.Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 14/09/2018 a
04/12/2018. Valor Total: R$339.593,76. Fonte: 8100000000 -
2018NE800144. Data de Assinatura: 14/09/2018.

(SICON - 14/09/2018) 153991-15246-2018NE800147

CAMPUS GUARAPUAVA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA que entre si celebram o
COLÉGIO ESTADUAL NEWTON FELIPE ALBACH - EFM e a
UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ -
UTFPR. Objeto: O desenvolvimento de um sistema web para
gestão e gerenciamento do acervo da biblioteca (empréstimo,
devolução, atrasos, relatórios) vinculados aos alunos das diferentes
turmas que possui a escola pública. Assinam: pela UTFPR, Ana
Lucia Ferreira, Diretora Geral do Câmpus Guarapuava da UTFPR,
e pelo COLÉGIO ESTADUAL NEWTON FELIPE ALBACH -
EFM, Amarildo José Jacomel, Diretor. Testemunhas: Juliana
Giboski e Wiliam Alberto da Cruz Castañeda. Data: 05/09/2018.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-09-17T05:13:35-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial